
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Difesa del Suolo - Tecnico Manutentivo - Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 340 del 20/07/2021

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023 DELL'UNIONE DEI COMUNI 
DEL FRIGNANO FINANZIATO CON LE RISORSE STANZIATE A TITOLO DEL FONDO REGIONALE 
MONTAGNA  DI  CUI  ALLA  L.R.  2/2004  E  S.M.I.  PROGETTO  ESECUTIVO  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  STRADE  COMUNALI  DEL  FRIGNANO  ANNO  2021,  CUP  G57H21000790002. 
AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta   n.  43  del  24/09/2020 è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2021-2023, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 10 del 
28/09/2020.

- con  deliberazioni  di  Consiglio  n.  3 e  4 in  data  01/03/2021 sono  stati   approvati,  rispettivamente, 
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  37  del  08/06/2021  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  
2021/2023, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

Richiamate:

- la L.R. 20 gennaio 2004, n. 2 e ss.mm.ii., “Legge per la montagna”, ed in particolare l’art. 1 “Principi 
generali”,  l’art.  3  bis  “Programma  regionale  per  la  montagna”,  l’art.  4  “Programma  triennale 
d’investimento” e l’art. 8 “Fondo regionale per la montagna”, in particolare come integrata dagli artt.33,34 
e 56 della L.R. 27 dicembre 2017, n. 25, “Disposizioni collegate alla legge regionale di stabilità per il  
2018”.

- la Delibera di Giunta Regionale n. 349 del 15/03/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per il riparto delle 
risorse stanziate a titolo di Fondo Regionale per la Montagna nel bilancio di previsione della regione 2021-

  Determinazione n. 340 del 20/07/2021 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



2023. Definizione delle modalità per la predisposizione, l'approvazione e il finanziamento dei Programmi 
triennali di investimento delle Unioni di Comuni montani e delle modalità di concessione, liquidazione e 
revoca del Fondo Regionale per la Montagna”.

- la Determinazione del Dirigente del Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna Direzione 
Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente della Regione Emilia Romagna n. 4990 del 23/03/2021 con la 
quale è stato stabilito il riparto a favore delle Unioni di Comuni montani e dei Comuni fusi comprendenti 
zone montane non aderenti ad Unioni di Comuni dei finanziamenti a titolo del Fondo regionale per la  
Montagna (risorse regionali) annualità 2021, 2022 e 2023.

Considerato che, sulla base dei citati atti regionali,  le risorse stanziate a favore della Unione dei  
Comuni del Frignano nel triennio 2021/2023 ammontano complessivamente ad €. 1.332.276,93 suddivise 
secondo le seguenti annualità:

• anno 2021 euro 444.092,31;

• anno 2022 euro 444.092,31;

• Anno 2023 euro 444.092,31.

Vista la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 9 del 29/04/2021 con al quale si approvava il Programma 
Triennale  di  Investimento  2021-2023  contenente  gli  interventi  individuati  in  conformità  con  i  disposti 
normativi sopra richiamati sulla base della proposta elaborata da parte del Responsabile del Servizio Difesa  
del  Suolo  –  Tecnico  Manutentivo  e  lavori  Pubblici  Dott.  Geol.  Giovanni  Galbucci,  contenente  la  scheda 
progettuale “Manutenzione straordinaria strade comunali del Frignano  anno 2021” di importo  complessivo 
pari ad € 293.332,00:

Richiamata  la  Determinazione del  Dirigente  del  Servizio  Aree  Protette,  Foreste  e  Sviluppo  della 
Montagna Direzione Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente della Regione Emilia Romagna n. 8879 del  
14/05/2021 con la quale è stato approvato il  Programma Triennale dell’Unione dei Comuni del  Frignano 
finanziato con le risorse derivanti dal Fondo Regionale Montagna 2021-2023.

Considerato che con Delibera di Giunta dell’unione dei Comuni del Frignano n. 39 del 08/06/2021 
veniva approvato il Progetto esecutivo “Manutenzione straordinaria strade comunali del Frignano anno 2021” 
redatto da parte del Progettista Arch. De Blasi Riccardo, dipendente del Comune di Pievepelago, incaricato 
da parte del RUP, di importo pari ad € 293.332,00, CUP G57H21000790002, composto da Relazione tecnica, 
Computo metrico, Quadro economico, Capitolato, Cronoprogramma, Piano di manutenzione, Elenco prezzi, 
Schema di contratto, con quadro economico così rappresentato:

VOCE  IMPORTO
APPALTO  

LAVORI E FORNITURE   €            233.725,83 
SICUREZZA   €                2.466,59 
TOTALE APPALTO   €         236.192,42 

SOMME A DISPOSIZIONE  
SPESE ANAC   €                   225,00 
INCENTIVI ART. 113 2%  €                4.723,85 
IVA 22%  €              51.962,33 
ARROTONDAMENTI   €                   228,40 
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE   €            57.139,58 

TOTALE PROGETTO  €          293.332,00 

  Determinazione n. 340 del 20/07/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 289 del 29.06.2021 con la quale si è stabilito:

1) Di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della legge 120/2020 all’affidamento dei lavori 
“Manutenzione Straordinaria Strade Comunali del Frignano anno 2021” CUP G57H21000790002, per un 
importo a base d’appalto di 236.192,42 , di cui € 233.725,83  per lavori ed € 2.466,59  per oneri relativi  
alla sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016  
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di  
rotazione  degli  inviti,  individuati   tramite   sorteggio  pubblico  dall’elenco  provinciale  degli  operatori 
economici  qualificati  esecutori  di  lavori  da  invitare  alle  procedure  negoziate,  sulla  base  l’Accordo 
Operativo sottoscritto in data 14/04/2020 tra l’Unione dei Comuni del Frignano e la Provincia di Modena;;

2) inoltre che:

- il contratto sarà stipulato a misura;

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai  
sensi degli art. 1, comma 3 della L. 120/2020 determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco  
prezzi dei lavori posto a base di gara;

- ai  sensi  dell’art.  1,  comma  3  secondo  periodo  della  L.  120/2020  si  procederà  all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97 comma 2, 2-bis e 2- ter del D.Lgs. n. 50/2016 
anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

- l’Amministrazione,  qualora  il  numero  delle  offerte  ammesse  sia  inferiore  a  cinque,  si  riserva  di 
sottoporre a verifica le offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano anormalmente basse;

- l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e, nel caso di offerte 
uguali, si procederà ai sensi di legge  tramite sorteggio pubblico;

- non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.93 del D.lgs 50/2016 pari al 1% dell’importo dei 
lavori a base di gara ai sensi dell’art 1 comma 4 della L.120/2021. 

- l'esecuzione dei lavori avverrà nel rispetto della normativa vigente e di quanto previsto negli elaborati 
tecnici approvati con la citata deliberazione di Giunta n. 39 del 08/06/2021;

- è ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 fino al limite del 50% stabilito 
con D.L. 31 maggio 2021, n. 77;

- di richiedere alla Centrale Unica di Committenza l’attivazione delle procedure di gara secondo quanto 
stabilito dal  “REGOLAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA CENTRALE 
UNICA  DI  COMMITTENZA”  vigente,  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma  telematica  di 
negoziazione  messa  a  disposizione  dall’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  accessibile  dal  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it

- l’individuazione dei 5 operatori economici qualificati da invitare alla procedura negoziata in parola 
avverrà tramite estrazione in  seduta  pubblica  dall’elenco provinciale  precedentemente richiamato 
previo avviso pubblicato sul sito istituzionale della Unione dei Comuni del Frignano;

Visto:

- che, in esecuzione degli atti suddetti, è stata indetta per il giorno 19/07/2021 la gara per l’affidamento 
dei lavori in oggetto dell’importo complessivo dell’appalto di € 236.192,42 , di cui € 233.725,83  per lavori 
ed € 2.466,59 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso;

- che a detto esperimento hanno partecipato n. 2 operatori economici, tutti ammessi alla gara, ed è stato 
proposto di aggiudicare i lavori, quale migliore offerente, all’Impresa  SCAVI TER s.n.c. con sede in  Via 
Leonardo n. 4-6 - 41026 Pavullo nel Frignano  (MO) P.IVA 03883910360, che ha offerto il ribasso del 4,10 
% e quindi per il  prezzo di €  224.143,07 per lavori, oltre ad € 2.466,59  per oneri di  sicurezza  non 
soggetti a ribasso, così per complessivi  €  226.609,66 oltre I.V.A., come risulta dal verbale di apertura 

  Determinazione n. 340 del 20/07/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



offerte e proposta di aggiudicazione in data 19/07/2021 della Centrale Unica di Committenza, trasmesso 
al RUP e che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All.A);

- che  la  Centrale  Unica  di  Committenza  ha  consegnato  al  Responsabile  del  Procedimento  gli  atti  del 
procedimento di gara;

Dato atto che è stato verificato in capo alla ditta beneficiaria della proposta di aggiudicazione il possesso  
dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, richiesti 
nella lettera di invito alla gara e auto dichiarati;

Riconosciuta  la  regolarità  delle  operazioni  e  la  legittimità  del  conferimento  dell’appalto  dei  lavori  in  
oggetto all’impresa migliore offerente.

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 14 
del 29/12/2020, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:

- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di  approvare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’allegato verbale  di  apertura  delle  offerte e 
proposta di aggiudicazione in data 19/07/2021 della Centrale Unica di Committenza (All.A), che forma 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  relativo  alla  procedura  negoziata esperita  per 
l’affidamento dei Lavori di Manutenzione Straordinaria Strade Comunali del Frignano anno 2021, essendo 
corrette le procedure seguite e non sussistendo motivi di interesse pubblico, ai sensi dell’art. 113 del 
R.D. n. 827/1924, tali da revocare o non approvare il menzionato verbale di aperture delle offerte e 
proposta di aggiudicazione.

2) Di aggiudicare i lavori di che trattasi all’Impresa, in base alle risultanze del predetto verbale  SCAVI TER 
s.n.c. con sede in Via Leonardo n. 4-6 - 41026 Pavullo nel Frignano  (MO) P.IVA 03883910360, che ha 
offerto il ribasso del 4,10 % e quindi per il  prezzo di € 224.143,07 per lavori, oltre ad € 2.466,59  per 
oneri  di   sicurezza   non  soggetti  a  ribasso,  così  per  complessivi  €  226.609,66 oltre  I.V.A.  (CUP 
G57H21000790002, CIG 882231222D, CIG DERIVATO 88408189CD).

  Determinazione n. 340 del 20/07/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



3) Di dare atto che, per effetto della presente aggiudicazione, il  quadro economico  dei lavori  viene così 
ridefinito:

LETTERA VOCE IMPORTO

A Importo lavori a seguito ribasso  € 224.143,07 

B Oneri di sicurezza   € 2.466,59 

C Importo complessivo netto affidamento A+B € 226.609,66

Somme a disposizione

D Contributo Autorità di vigilanza  € 225,00   

E IVA 22% SU C  € 49.854,13

F Incentivi Art. 113 € 4.723,85

G Arrotondamenti € 228,40

H Economie di gara € 11,690,96  

I Totale somme a disposizione  € 66.722,34 

L IMPORTO COMPLESSIVO C+G  € 293.332,00

4) Di dare atto che la direzione dei lavori, contabilizzazione, certificazione regolare esecuzione, sarà svolta 
dal tecnico incaricato Arch. De Blasi Riccardo e che con determinazione n 324 del 13/07/2021 è stato 
istituito l’Uffciio Direzione Lavori ai sensi dell’art. 101, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 così costituito:

Comune Tecnico Comunale
Fanano Geom. Raimondi Neil
Fiumalbo Geom. Colò Matteo
Lama Mocogno Geom. Cirelli Massimiliano
Montecreto Arch. Bertoncelli Denis
Pavullo N/F Geom. Burgoni Jessika
Pievepelago Arch. De Blasi Riccardo (Direttore Lavori)
Polinago Arch. Giullari Gian Luca, Geom. Gibellini Giulia
Riolunato Geom. Pighetti Emiliano
Sestola Geom. Gabriele Sighinolfi

5) Di impegnare la spesa complessiva di € 276.463,79 (I.V.A. 22% compresa) a favore della impresa SCAVI 
TER s.n.c. con sede in Via Leonardo n. 4-6 - 41026 Pavullo nel Frignano  (MO) P.IVA 03883910360 per il 
finanziamento della spesa necessaria per i lavori di cui sopra imputandola al  Capitolo  2100529060903 
“Manutenzione  straordinaria  strade  comunali  (Fondo  regionale  montagna)”  del  bilancio  2021/2023 
dell’Unione dei Comuni del Frignano, esigibilità 2021.

6) Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti da 
parte dell’impresa aggiudicataria dichiarati in sede di gara.

7) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

8) Di  dare atto  di  aver  accertato   preventivamente  che la  presente  spesa  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole di finanza pubblica;

9) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

  Determinazione n. 340 del 20/07/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Pavullo nel Frignano, 20/07/2021 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 340 del 20/07/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 340 del 20/07/2021

Oggetto:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DI  INVESTIMENTO  2021-2023  DELL'UNIONE  DEI 
COMUNI DEL FRIGNANO FINANZIATO CON LE RISORSE STANZIATE A TITOLO DEL 
FONDO REGIONALE MONTAGNA DI CUI ALLA L.R. 2/2004 E S.M.I.  PROGETTO 
ESECUTIVO  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  COMUNALI  DEL 
FRIGNANO ANNO 2021, CUP G57H21000790002. AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO 
DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183  comma 7  e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 20/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 340 del 20/07/2021

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2021-2023 DELL'UNIONE DEI 
COMUNI DEL FRIGNANO FINANZIATO CON LE RISORSE STANZIATE A TITOLO DEL FONDO 
REGIONALE MONTAGNA DI CUI ALLA L.R. 2/2004 E S.M.I. PROGETTO ESECUTIVO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI DEL FRIGNANO ANNO 2021, CUP 
G57H21000790002. AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 20/07/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 20/07/2021 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


